[image: image1.jpg]AneKkcaHOpOBCKOE CeflbCKoe
noceneHune

_d

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

 ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» августа 2022г                                                                                                       № 360
Об утверждении муниципальной программы «О проведении работ по уточнению записей впохозяйственных книгах на территории Александровского сельского поселения на 2023-2027 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Александровского сельского поселения, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Приказом Минсельхоза РФ от 11.10.2010 № 345.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «О проведении работ по уточнению записей в похозяйственных книгах на территории Александровского сельского поселения 2023-2027 годы»

           2.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023г подлежит официальному обнародованию в установленном законодательством порядке.

           3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава поселения

Подпись
                                 Д.В. Пьянков
Ткаченко Елена Валерьевна
(38255)2-55-10
	Утверждена                   постановлением Администрации          Александровского сельского поселения

От 23.08.2022 № 360

Муниципальная Программа

«О проведении работ по уточнению записей в похозяйственных книгах на территории Александровского сельского поселения
 на 2023-2027 годы».
с. Александровское

2023 г
 ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	 Муниципальная программа «О проведении работ по уточнению записей в похозяйственных книгах на территории Александровского сельского поселения на 2023-2027гг.»

	Основание для разработки
	ч. 3 ст.179 БК РФ, постановление Администрации Александровского сельского поселения от  04.10.2017г  № 362  «О разработке муниципальной программы Александровского сельского поселения»

	Основной разработчик программы
	 Администрация Александровского сельского поселения

	Основные исполнители программных мероприятий
	Администрация Александровского сельского поселения

	Стратегическая цель социально-экономического развития Александровского сельского поселения
	Мониторинг миграционной ситуации, сбор и анализ информации о личных подсобных хозяйствах поселений.

	Цели муниципальной программы
	Цель: Выполнение работ по занесению данных в новые похозяйственные книги, составление списков лиц, временно проживающих на территории поселения, а также организация учёта скота в ЛПХ и оформление других документов первичного учёта сплошного подворного обхода.

	Индикаторы (показатели) цели муниципальной программы и их значения (с детализацией по годам)
	Индикаторы
(показатели) цели
	Всего за период (сред.)
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Доля граждан, охваченных мероприятиями по уточнению записей в похозяйственных книгах.
	91,49 %
	91,02 %
	91,05 %
	91,23%
	92,05%
	92,12%

	Задачи муниципальной программы
	Задачи  «Сбор и анализ информации о численности населения Александровского сельского поселения; мониторинг миграционной ситуации на территории поселения; анализ  тенденции развития животноводства в личных подсобных хозяйствах населения».

	Индикаторы (показатели) задач муниципальной программы и их значения (с детализацией по годам)
	Индикаторы (показатели) задач
	Всего за период (сред.)
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Задачи «Сбор и анализ информации о численности населения Александровского сельского поселения; мониторинг миграционной ситуации на территории поселения; анализ  тенденции развития животноводства в личных подсобных хозяйствах населения».

	Численность участников мероприятий по уточнению записей в похозяйственных книгах на территории Александровского сельского поселения человек.
	6007
	5997
	5999

	6011

	5962

	6069

	Сроки (этапы) реализации программы
	2023-2027 годы.

	Объёмы и источники финансирования муниципальной программы (с детализацией по годам тыс.руб.)
	Источники финансирования.
	всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Местный бюджет
	800,0
	160
	160
	160
	160
	160

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения.
Ведение похозяйственных книг осуществляется органами местного самоуправления поселения в целях сбора и анализа информации о численности населения, данных о семьях и хозяйствах, месте их фактического проживания, учёта личных подсобных хозяйств (далее-ЛПХ), на территории поселения.

В связи с ежедневным изменением данных в документах похозяйственного учета в Александровском сельском поселении необходимо проводить работы по уточнению записей в похозяйственных книгах ежегодно.

Для проведения работ необходимо:

- организовать в поселении путем сплошного обхода дворов заполнение похозяйственных, алфавитных книг и списков лиц, временно проживающих на территории Александровского сельского поселения, учета скота в личных подсобных хозяйствах и крестьянских (фермерских) хозяйствах;

- выделить необходимое число работников для проведения подворного обхода с целью заполнения и внесения изменений в похозяйственные книги;

-организовать инструктаж с лицами, участвующими в похозяйственном учете, обеспечить их временными удостоверениями, документацией, в случае необходимости - транспортом.
На 1 июля 2018 года будет произведена закладка новых похозяйственных книг на период с 1 июля 2018 года по 1 июля 2023 года путём сплошного обхода дворов.
2.Основные цели и задачи Программы

Главной целью Программы является обеспечение достоверности похозяйственного учета в Александровского сельском поселении.

Проведение Программы необходимо для:

- сбора и анализа информации о численности Александровского сельского поселения;

- проведения мониторинга миграционной ситуации на территории поселения;

- проведения анализа динамики изменения национального состава населения;

- проведения анализа тенденций развития животноводства в личных подсобных хозяйствах населения.
Выполнение Программы позволит:

- собрать и проанализировать информацию о численности населения Александровского сельского поселения;

- провести мониторинг миграционной ситуации на территории поселения;

- провести анализ тенденций развития животноводства в личных подсобных хозяйствах населения и крестьянских хозяйствах;

3. Перечень мероприятий Программы и объёмы финансирования
	№ п/п
	Мероприятия
	Объем средств,

на 2023-2027 годы.

	1.
	Проведение работ по уточнению записей в похозяйственных книгах Александровского сельского поселения

(Стоимость подворного обхода в период с 2023-2027 годы из расчета 24,5 рублей за одного переписанного)

	800,0 тыс. руб.
(местный бюджет)
из них:

           2023г-160,0 тыс.руб.

           2024г-160,0 тыс.руб.

           2025г-160,0 тыс.руб.

           2026г-160,0 тыс.руб.

           2027г-160,0 тыс.руб.

4. Механизм реализации программы

Администрация Александровского сельского поселения отвечает за реализацию Программы, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации оказанных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств местного бюджета.

Контроль за выполнением Программы осуществляет администрация Александровского сельского поселения.

5. Оценка эффективности реализации программы.
В результате осуществления Программы ожидается улучшение социально-экономических показателей, характеризующих Александровское сельское поселение, качественное улучшение условий проживания населения, рост жителей и рост ЛПХ, развитие животноводства в ЛПХ населения.
6. Индикаторы программы.
Целевые индикаторы и показатели, позволяющие оценивать ход реализации программы.
	Индикаторы (показатели) задач
	Всего за период (сред)
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Доля граждан, охваченных мероприятиями по уточнению записей в похозяйственных книгах.
	91,49
	91,02
	91,05

	91,23

	92,05
	92,12

	Численность участников мероприятий по уточнению записей в похозяйственных книгах на территории Александровского сельского поселения человек.
	6007

	5997
	5999

	6011

	5962

	6069

                                                                                          Приложение 1
                                                                                                                                  к муниципальной программе

                                                                                                                                                          «О проведении работ по уточнению записей

                                                                                                                                                  в похозяйственных книгах территории

                                                                                                                                                        Александровского сельского поселения на
                                                                                                              2023-2027 годы».

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «О проведении работ по уточнению записей в похозяйственных книгах территории Александровского сельского поселения на

                                                                                                              2023-2027 годы».

	№ п\п
	Показатели
	Наименование задачи, программных мероприятий муниципальной программы, источники финансирования
	Код  классификации
	Значения по годам реализации
	Исполнитель муниципальной программы
	Ожидаемый эффект (экономически, социальный)

	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель программы: Выполнение работ по закладке данных в новые похозяйственные книги, составление списков лиц, временно проживающих на территории поселения, а также организация учёта скота в ЛПХ и оформление других документов первичного учёта сплошного подворного обхода.

	Объём финансирования, тыс.рублей.
	Всего по муниципальной программе,

	800,0
	160,0
	160,0

	160,0
	160,0
	160,0
	Администрация Александровского сельского поселения

Администрация Александровского сельского поселения
	Мониторинг миграционной ситуации, сбор и анализ информации о ЛПХ поселения.

	В том числе за счёт средств:

	Федерального бюджета

	Областного бюджета

	Местного бюджета

	800,0
	160,0
	160,0
	160,0
	160,0
	160,0

	Внебюджетные источники

	Наименование индикатора (показателя) цели
	Доля граждан, охваченных мероприятиями по уточнению записей в похозяйственных книгах.

	91,49%
	91,02 %
	91,05%
	91,23 %
	92,05%
	92,12 %

	1.
	Задачи  «Сбор и анализ информации о численности населения Александровского сельского поселения; мониторинг миграционной ситуации на территории поселения; анализ  тенденции развития животноводства в личных подсобных хозяйствах населения».

	Объём финансирования, тыс.рублей.
	Всего по задачам:

	Администрация Александровского сельского поселения
	Мониторинг миграционной ситуации, сбор и анализ информации о ЛПХ поселения.

	В том числе за счёт средств:

	Федерального бюджета

	Областного бюджета

	Местного бюджета

	800,0
	160,0
	160,0
	160,0
	160,0
	160,0

	Внебюджетные источники

	Индикаторы (показателя)

задач

	Численность участников мероприятий, по уточнению записей в похозяйственных книгах, человек.

	6007
	5997
	5999
	6011
	5962
	6069

                                                                                                Приложение 2

                                                                                                                                         к муниципальной программе

                                                                                                                                                                     «О проведении работ по уточнению записей в
                                                                                                                                                            похозяйственных книгах на территории
                                                                                                                                                             Александровского сельского поселения
                                                                                                                            на 2023-2027 годы».

ЕЖЕГОДНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«О проведении работ по уточнению записей в похозяйственных книгах территории Александровского сельского поселения на 2023-2027 годы».

	№ п\п
	Показатели
	Наименование задачи, программных мероприятий муниципальной программы, источники финансирования
	Код  классификации
	Значения по годам реализации

	Исполнитель (получатель)  денежных средств муниципальной программы
	Ожидаемый эффект (экономически, социальный)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель программы: Выполнение работ по закладке данных в новые похозяйственные книги, составление списков лиц, временно проживающих на территории поселения, а также организация учёта скота в ЛПХ и оформление других документов первичного учёта сплошного подворного обхода.

	Объём финансирования, тыс.рублей.
	Всего по муниципальной программе,

	160,0
	2023г
	Администрация Александровского сельского поселения
	Мониторинг миграционной ситуации, сбор и анализ информации о ЛПХ поселения

	В том числе за счёт средств:

	Федерального бюджета

	Областного бюджета

	Местного бюджета

	160,0

	Внебюджетные источники

	Наименование индикатора (показателя) цели
	Доля граждан, охваченных мероприятиями по уточнению записей в похозяйственных книгах

	91,49%

	1.
	Задачи  Сбор и анализ информации о численности населения Александровского сельского поселения; мониторинг миграционной ситуации на территории поселения; анализ  тенденции развития животноводства в личных подсобных хозяйствах населения».

	Объём финансирования, тыс.рублей.
	Всего по задачам:

	2023г

	Администрация Александровского сельского поселения
	Мониторинг миграционной ситуации, сбор и анализ информации о ЛПХ поселения.

	В том числе за счёт средств:

	Федерального бюджета

	Областного бюджета

	Местного бюджета

	160,0

	Внебюджетные источники

	Индикаторы (показателя)

задач
	Численность участников мероприятий, по уточнению записей в похозяйственных книгах, человек.

	5997